
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 21 DEL 25/09/2023 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI 

VARI SOPRA I 5.000,00 EURO PER LA MANIFESTAZIONE “BENVENUTO 

VERMENTINO 2023” 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

PRESO ATTO che all’interno del Programma delle Attività e Servizi di Promocamera per l’anno 

2023, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione N. 9 del 16/12/2022, tra le 

varie azioni previste vi è la realizzazione della manifestazione “Benvenuto Vermentino”, con un 

articolato programma di azioni finalizzate a promuovere le Cantine vitivinicole locali (ed 

organizzazioni loro rappresentative) anche attraverso lo sviluppo di una stretta sinergia con l’offerta 

eno-gastronomica, artigianale, turistica e culturale del Nord Sardegna; 

VISTO il programma complessivo della manifestazione “Benvenuto Vermentino”, da realizzare ad 

Olbia nei giorni dal 2 al 8 Ottobre prossimi, in partenariato con l’Amministrazione comunale di 

Olbia ed il Consorzio di Tutela del Vermentino di Gallura DOCG ed avvalendosi della 

collaborazione delle locali Associazioni di Categoria e dell’AIS Gallura; 

VISTA la Delibera N. 34 del 16/05/2023 con la quale la Giunta camerale, ravvisata la necessità di 

garantire alla manifestazione “Benvenuto Vermentino 2023” un adeguato budget per la 

realizzazione delle diverse azioni in programma con l’obiettivo di dare impulso al sistema 

economico del Nord Sardegna, e della Gallura in particolare, ha costituito un Fondo camerale 

complessivo pari a € 300.000,00 + IVA; 

VISTA la Determinazione del Direttore di Promocamera n. 14 del 12 luglio 2023 con la quale si 

dispone a favore del “La Mirò New Events Sas di Campus Gianmarco”, l’affidamento di “Servizi 

vari, organizzazione, promozione e coordinamento tecnico della manifestazione Benvenuto 

Vermentino 2023”, per l’importo di €. 14.500,05; 

RICHIAMATA la proposta progettuale formalizzata dalla Ditta in parola  in data 20/06/2023 

(nostro prot. n. 677 del 26/06/2023), che oltre il preventivo per il suo ruolo di supporto tecnico e 

coordinamento generale propone una serie di servizi tecnici che verranno svolti da fornitori 

individuati e proposti dalla stessa Ditta “La Mirò”; 

RITENUTO utile ed opportuno individuare ulteriori servizi, oltre quelli indicati nella proposta 

progettuale di cui sopra, funzionali ad assicurare il buon esito della manifestazione;  

RICHIAMATA la Delibera N. 12 del 19 luglio 2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione 

di Promocamera, in coerenza con il budget economico delegato dalla Giunta camerale, ha dato 

mandato di porre in essere gli adempimenti di governance con le Associazioni imprenditoriali 

galluresi per assicurare la corretta ed efficace realizzazione della manifestazione in parola; 

VISTO il progetto presentato dalle Associazioni di categoria acquisito al Prot. N. 897 del 15 

settembre che durante la settimana dell’evento prevede la realizzazione di un articolato programma 

di iniziative di animazione urbana - tra le quali “Shopping&Vermentino”, “Visite in Cantina”, 

“Mostra delle opere degli artigiani sardi che richiamano il tema del vino”, “Il bosco delle querce ed 

il tesoro del sughero” - che vedono come principali beneficiari gli operatori economici locali 

(produttori di Vermentino, pubblici esercizi, ristorazione, ricettività, artigiani) al cui interno sono 

stati definiti i seguenti preventivi di spesa/offerte: 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

(prosegue Determinazione N° 21 del 25 settembre 2023) 

Associazione di 

Categoria 
Società di servizi Descrizione del servizio 

Importo 

massimo 

(IVA esclusa) 

Confcommercio 

Nord Sardegna  
Ter Servizi Srl 

Animazione urbana - shopping&vermentino 

 Progettazione, direzione tecnica-

organizzativa degli eventi 

 Allestimenti scenografici nel centro di 

Olbia con installazioni mirate al 

rafforzamento del brand “Benvenuto 

Vermentino” con l’obiettivo di 

comunicare a chiunque transiti per la 

città, che si sta entrando nel mondo del 

Vermentino di Gallura 

 Supporto alla comunicazione, attività di 

promozione mitrata all’integrazione con 

le attività locali in fase pre-evento, 

promozione & reportage 

€. 20.000,00 

Cia Nord Sardegna Agrimpresa Srl 

Esperienze in Cantina 

Organizzazione di visite in cantina guidate 

per turisti e appassionati presso le Cantine 

aderenti all’iniziativa, con degustazione di 

Vermentino DOCG accompagnato da 

prodotti tipici del territorio 

Attività di promozione e comunicazione della 

manifestazione Benvenuto Vermentino 

presso il sistema associativo e gli 

appassionati wine lovers 

€. 4.500,00 

Confagricoltura 

Nord Sardegna  
Agricola Servizi 

Sassari Srl 
€. 4.500,00 

CNA Gallura 
Consorzio CNA 

Services S.c.a r.l 

Mostra di opere di artigianato artistico sardo 

Organizzazione c/o Museo Archeologico di 

Olbia di una mostra dei prodotti artigianali di 

eccellenza degli artigiani sardi con il 

coinvolgimento di 35/40 artigiani locali. Le 

opere artistiche saranno inserite nel 

meraviglioso contesto museale con espositori 

e autoportanti che richiameranno il tema del 

Vino 

€. 13.000,00 

Confartigianato 

Gallura 
FIMDART Srl 

Bosco delle querce e il tesoro del sughero 

Realizzazione di arredo urbano legato alla 

shopping night ed agli eventi collaterali in 

programma che prevede un'area nel centro di 

Olbia che simuli e riproduca un bosco di 

sughero realizzato con il materiale stesso da 

operatori del settore. 

€. 13.000,00 

 

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

(prosegue Determinazione N° 21 del 25 settembre 2023) 

VISTO il preventivo/offerta presentato dall’AIS (Associazione Italiana Sommelier) Sardegna, 

acquisito al Prot. N. 909 del 18 settembre scorso, per la fornitura del servizio sommelier durante lo 

svolgimento di tutte le iniziative in programma, per l’importo massimo di €. 7.029,00 oltre l’IVA di 

legge; 

VISTO inoltre il preventivo/offerta presentato da Opera Viva Srl per conto del CIRCOLO 

NAUTICO OLBIA, acquisito al Prot. N. 930 del 21 settembre scorso, per la realizzazione di N. 2 

light lunch con la delegazione di buyers esteri e le Cantine locali partecipanti agli incontri B2B (3-4 

ottobre) nonché per l’organizzazione della cena istituzionale con gli stakeholders locali e gli 

operatori economici coinvolti (6 ottobre), per l’importo massimo di €. 5.425,00 oltre l’IVA di 

legge; 

RILEVATA l’esigenza di procedere quindi all’affidamento dei servizi in parola; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici) ed in particolare l’art.50 c.1 lett.b) che prevede la modalità di affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che i prezzi di affidamento diretto dei servizi e forniture elencati sopra possono 

ritenersi congrui sulla base di specifiche valutazioni estimative operate a cura del Responsabile del 

Servizio desunte da analisi prezzi e indagini di mercato informali; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria; 

MOTIVATO che i servizi e le  forniture ai sensi dell’Art. 50 possono essere affidate alle Ditte di 

cui sopra  in quanto trattasi di operatori economici in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento, i quali si sono dimostrati disponibili 

ad eseguire gli affidamenti alle condizioni ritenute congrue dal Responsabile del Servizio; 

ATTESO che i servizi da acquisire sono di importo superiore a 5.000,00 euro e ai sensi dell’art. 1, 

comma 450, della legge n. 296/2006, sarebbe obbligatorio il ricorso al MEPA o altri mercati 

elettronici di riferimento;  

CONSIDERATO che le Associazioni di categoria ed il Circolo Nautico sono Enti Esponenziali e la 

peculiarità del servizio erogato dall’AIS Sardegna non vede una categoria specifica in MEPA e in 

SardegnaCAT; 

PRESO ATTO che gli operatori economici in parola hanno dichiarato ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

D.P.R. 445/2000, nell’ambito del presente affidamento, il possesso dei requisiti generali di cui 

all’art.52 comma 1, artt. 94- 100 del D.lgs. n. 36/2023, conservate agli atti di ufficio; 

VISTA l’adesione e sottoscrizione del Patto di integrità con il quale si stabilisce l’obbligo reciproco 

tra Promocamera e i singoli operatore, di improntare i propri comportamenti ai principi di 

trasparenza e di integrità; 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

(prosegue Determinazione N° 21 del 25 settembre 2023) 

CONSTATATA da parte degli Uffici amministrativi la regolarità contributiva degli operatori 

economici affidatari così come desumibili dai seguenti DURC: 

 Per Ter Servizi Srl: Numero Protocollo INPS__36987899 Data richiesta 19/07/2023 

Scadenza validità 16/11/2023; 

 Per Agrimpresa Srl: Numero Protocollo INPS__37604582 Data richiesta 19/09/2023 

Scadenza validità 17/01/2024; 

 Per Agricola Servizi Srl: DURC in verifica 

 Per Consorzio CNA Services S.c. a r.l.: Numero Protocollo INPS__37066921 Data richiesta 

25/05/2023 Scadenza validità 22/11/2023; 

 Per FIMDART Srl: DURC in verifica; 

 per AIS Sardegna: Numero Protocollo INPS__36834973 Data richiesta 10/07/2023 

Scadenza validità 07/11/2023; 

 Per OPERA VIVA Srl: Numero Protocollo INPS_37661776 Data richiesta _21/09/2023___ 

Scadenza validità __19/01/2024_; 

VISTA la verifica delle annotazioni sugli operatori economici effettuata sul sito ANAC dalla quale 

risulta che non sussistono annotazioni riservate per i codice fiscali delle ditte in parola; 

VISTE le dichiarazioni sulla tracciabilità del conto corrente dedicato, ai sensi dell’art. 3 L.18 agosto 

2010 n.136; 

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i., agli affidamenti in parola sono stati 

assegnati tramite procedura informatica i seguenti codici SMARTCIG: 

 Affidamento ditta Ter Servizi Srl: Z0B3C81A17 

 Affidamento ditta Agrimpresa Srl: ZE03C81AA2 

 Affidamento Agricola Servizi Srl: Z473C9554E 

 Affidamento ditta CNA Services S.c. a r.l.: Z923C81938 

 Affidamento ditta FIMDART Srl: ZEB3C81C9E 

 Affidamento ditta AIS Sardegna: Z713C7F3E4 

 Affidamento ditta OPERA VIVA Srl: ZAD3C8B19B 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera con delibera n° 8 del 16 dicembre 2022 che presenta la necessaria disponibilità; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è lo scrivente in quanto 

Direttore che non si trova, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale nell’adozione del presente 

provvedimento; 

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

(prosegue Determinazione N° 21 del 25 settembre 2023) 

DETERMINA 

 DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023, ai seguenti 

operatori economici: 

o Ter Servizi Srl, con sede in Corso Pascoli, 16/b, Sassari – c.f. e P.IVA 01508690904, per 

l’importo massimo di euro 20.000,00 oltre IVA 22%. come da preventivo acquisito al 

prot.N. 897/2023; 

o Agrimpresa Srl, con sede in Via  Carlo Felice, 50/b, Sassari –  c.f. e P.IVA 

02047330903, per l’importo massimo di euro 4.500,00 oltre IVA 22%. come da 

preventivo acquisito al prot.N. 897/2023; 

o Agricola Servizi Srl, con sede in Via Cavour, 55, Sassari – c.f. e P.IVA 01961660907, 

per l’importo massimo di euro 4.500,00 oltre IVA 22%. come da preventivo acquisito al 

prot.N. 897/2023, previa verifica della regolarità del DURC; 

o Consorzio CNA Services S.c. a r.l., con sede in Via V. Veneto 15, Olbia –  c.f. e P.IVA 

01565020904, per l’importo massimo di euro 13.000,00 oltre IVA 22%. come da 

preventivo acquisito al prot.N. 897/2023; 

o FIMDART Srl con sede in Via Sangallo, 67 Olbia –  c.f. e P.IVA 02380010906, per 

l’importo massimo di euro 13.000,00 oltre IVA 22%. come da preventivo acquisito al 

prot.N. 897/2023, previa verifica della regolarità del DURC; 

o AIS Sardegna con sede in Via S. Tommaso d’Aquino, 18, Torre Arancio, Cagliari –  c.f. 

e P.IVA 92107300920, per l’importo massimo di euro 7.029,00 oltre IVA 22%. come da 

preventivo acquisito al prot. N.909/2023; 

o Opera Viva Srl con sede in Via Leonardo da Vinci, 50, Nuoro – c.f. e P.IVA 

01652220912, per l’importo massimo di €, 5.425,00 oltre IVA 22%. come da preventivo 

acquisito al prot. N.930/2023; 

 DI PRENDERE ATTO: 

o del Documento Unico di Regolarità contributiva emesso nei confronti di ciascun 

operatore economico affidatario attestante la regolarità in relazione al pagamento dei 

contributi; 

o che i Codice Identificativi della presente procedura, ai sensi dell’art.5 comma 3 della 

legge 136/2010 e s.m.i., risultano assegnati; 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera 

e) della Legge 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivo di conflitto di 

interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

(prosegue Determinazione N° 21 del 25 settembre 2023) 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamenti ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, i rapporto contrattuali con i 

diversi operatori economici si intendono perfezionati mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 DI IMPEGNARE la somma di euro 67.454,00 al bilancio di esercizio 2023; 

 che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo internet di Promocamera, oltre che 

sull'Albo online, nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n.33/2013; 

 DI TRASMETTERE COPIA della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Ragioneria, per le registrazioni di sua competenza, per le procedure di contabilità ed i controlli e 

riscontri amm.vo, contabile e fiscale, ai sensi del DPR 02.11.2005 n. 254. 

Sassari, lì 25/09/2023 

 

 

IL DIRETTORE 

(Dott. Luigi Chessa) 


		2023-09-25T15:35:02+0000
	CHESSA GIUSEPPE LUIGI




